Emevîler döneminden itibaren Arap mesellerine dair eserler yazılmaya
başlanmıştır. Kaynaklara göre günümüze ulaşan en eski emsâl kitabı, Mufad-
dal ed-Dabbî’ye (ö. 178/794) ait Kitâbü’l-Emsâl adlı eserdir.5 Mufaddal ed-
Dabbî’den sonra konuyla ilgili çok sayıda eser telif edilmeye başlamıştır. Ni-
tekim aradan fazla bir zaman geçmeden Ebû Feyd Müerric es-Sedûsî (ö.
195/810-11) ve Ebû ‘Ubeyd b. Sellâm el-Herevî (ö. 224/838) Kitâbü’l-Emsâl
adında birer eser kaleme almışlardır. Ebû Hilâl el-‘Askerî’nin (ö. 395/1005)
Cemheretü’l-emsâl’ı, Ebü’l-Fadl el-Meydânî’nin (ö. 518/1124) Mecma‘u’l-emsâl’ı
ve Ebü’l-Kâsım ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Müstaḳṣâ fi’l-emsâl’ı konuyla
ilgili telif edilmiş en meşhur eserlerdir.6

Emsâla dair çok sayıda akademik çalışma yapılmıştır. Ancak Arap şairle-
ri ile ilgili meseller herhangi bir çalışmaya konu edilmemiştir. Halbuki söz
konusu meseller çok sayıda Arap şiiri ve edebî metinlerinde yer almıştır. Do-
layısıyla bu meselleri ihtiva eden şiir ve metinlerin anlamlarının anlaşılması,
içerdikleri mesellerin anlaşılmasına bağlı olmaktadır. Bu durum, Arap şairleri
ile alakalı meselleri konu edinen bir akademik çalışmayı gerekli kılmaktadır.

3 Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî

garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân ‘Adnân ed-Dâvûdî (Dımaşk: Dârü’l-Kalem, 1412), 759.
4 Ebû Ali Nûruddîn Hasen b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Yûsî, Zehrü’l-ekem fi’l-emsâl ve’l-ḥikem,

thk. Muhammed Haccî-Muhammed el-Ahdar (Mağrib: Dâru’l-Beydâ’, 1401/1981), 1/24-25;
Ebû Muhammed Şerefüddîn Hüseyn b. Abdillâh b. Muhammed et-Tîbî, Fütûhu’l-gayb fi
(ve)’l-keşf ‘an kınâ‘i’r-reyb, thk. İyâd Muhammed el-Ğûc (Dubai: Câizetü Dübey ed-Düveliye
li’l-Kur’âni’l-Kerîm, 1434/2013), 2/224.

5 Ebu’l-Abbâs Mufaddal b. Muhammed b. Ya‘lâ ed-Dabbî, Kitâbü’l-Emssâl, thk. İhsan Abbâs
(Beyrut: Dârü’r-Râidi’l-‘Arabî, 1401/1981), 5.

6 Bk. Tacettin Uzun, “Arp Dilinde Meseller (Atasözleri)”, Harran Üniversitesi İlahiyat
fakültesi Dergisi 11/11 (Haziran 2003), 168; İsmail Durmuş, “Mesel” Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/293-297.

Muhadram şairlerinden Lebîd b. Rebî‘a (ö. 40/660), vefatından sonra na-
sıl davranacaklarına dair iki kızına bazı tavsiyelerde bulanarak şöyle demiş-
tir.13

ولا تخَْمِشا وجْهًا ولا تحْلِقا شَعَرْ … فَـقُوما فَـقُولا بالذي قَدْ عَلِمْتُما

(Öldükten sonra) benim hakkımda bildiklerinizi söyleyiniz! Sakın yüzünüzü
tırmalamayın ve saçlarınızı yolmayın!

ları” adıyla anılmıştır.18 Nitekim Ebû Bekr el-Hârizmî (ö. 383/993), Arap ede-
biyatı açısından Züheyr’in yıllıklarının önemine işaret etmiş ve klasik Arap
şairlerinin başarılı oldukları alanlara dikkat çekerek şöyle demiştir: Züheyr’in
havliyyâtını (bir yıl boyunca özenle hazırlanan şiirleri), Nâbiğa’nın i‘tizârâtını
(özür dilemeye dair şiirleri), Hutay’e’nin

Darbü’l-Meselin Madribi

Yukarıda anlatılan olaydan sonra صَحِيفَةُ الْمُتـَلَمِّس sözü Araplar arasında “ölüm
fermanını elinde taşıyan kimse” anlamında darbü’l-mesel haline gelmiştir. Bu
söz daha sonra gelen şairler tarafından sıklıkla kullanılmıştır. Nitekim Mervân
b. el-Hakem (ö. 65/685), Ferezdak’a (ö. 114/732) bir mektup vermiş ve bir
valisine göndermiştir. Ferezdak, mektubu teslim edince vali tarafından ödül-
lendirileceğini sanmıştır. Yolda mektubun içerisinde, vali tarafından cezalan-
dırılıp hapse atılması emri yazıldığını öğrenince kendisine hitaben şöyle bir
beyit söylemiştir:22F

23

Yine Kâdî Şüreyh (ö. 80/699) oğlunun hocasına bir şiir gönderir. Şiirde
oğlunu şikâyet eder, köpeklerle çok oynadığı ve kötü arkadaşlarla arkadaşlık
yaptığı için namazı terk ettiğini belirtir. Bu sebeple Şüreyh, oğluyla birlikte bir
mektup gönderir ve mektupta hocasından oğluna ceza vermesini talep ederek
şöyle der:24

نحَْوَ الهرِاشِ مَعَ الْغُواةِ الرُّجَّسِ … تَـرَكَ الصَّلاةَ لأِكْلُبٍ يسْعَى بِها

Namazı terk etti köpekler için, onları dövüştürüyor yoldan çıkmış kötü insanlar-
la birlikte

صَحِيفَةِ الْمُتـَلَمِّسِ نَكْداءَ مِثْلَ … فَـلْيَأْتيِـَنَّكَ غادِ�ً بِصَحِيفَةٍ

Yarın erken sana bir mektup getirecektir. Mütelemmis’in mekubu gibi sertlik içe-
ren bir mektup

6- قِدْحُ ابْنِ مُقْبِل (İbn Mukbil’in Oku)

Darbü’l-Meselin Mevridi

İbn Mukbil olarak tanınan ve muhadram şairlerden olan Ebû Kâ‘b
Temîm b. Übey (ö. 70/689’dan sonra), şiirlerinde kumar oyunlarında ve vahşi
hayvanları avlamada kullandığı okunu sıklıkla tasvir etmiştir. İbn Kuteybe
ed-Dîneverî’ye göre (ö. 276/889) Arap şairleri arasında oku en güzel tasvir
eden İbn Mukbil’dir.25 Okunu güzel tasvir ettiği şiirlerinden biri aşağıdaki iki
beyittir:25F

26

مِنَ الصَّكِّ والتـَّقْلِيبِ في الْكَفِّ أفْطَحُ … غَدَا وَهْوَ مجَْدُولٌ فَراحَ كَأنَّهُ

(Okum) sabahleyin incecik olup sert idi. (Gün boyu) vurmaktan ve elden ele do-
laşmaktan akşam vakti gevşeyip genişledi

بَدَا والعُيُونُ الْمُسْتَكِفَّةُ تَـلْمَحُ … خَرُوجٌ مِنَ الْغُمَّى إذَا صُكَّ صَكَّةً

24 Se’âlibî, Simârü’l-ḳulûb fi’l-mudâf ve’l-mensûb, , 182.
25 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, eş-Şi‘r ve’ş-şu‘arâ’ (Kahire:

Dârü’l-Hadîs, 1423), 1/1448.
26 Ebû Kâ‘b Temîm b. Übey b. Mukbil b. Avf el-Aclânî el-Âmirî, Dîvânü İbn Mukbil, thk. İzzet

Hasan (Dımaşk: İhyâü’t-Türâsi’l-Kadîm, 1962/1381), 28-29.

gibi ifadeler meşhur olmuş, etkileyici, uzun ve akıcı bir üslupla birini
methetme anlamında kullanılmıştır.33 Yine birinin akıcı üslubu anlatılırken,
Onun, Hassân’ın dili gibi bir dili vardır.” şeklinde bir“ وَعِنْدَهُ لِسانٌ مِثْلُ لِسانِ حَسَّانَ بْنِ ثابِتٍ
ifadeye yer verilmektedir. 33F

34

8- سَيْفُ الْفَرَزْدَق (Ferezdak’ın Kılıcı)

Darbü’l-Meselin Mevridi

Ferezdak (ö. 114/732) şiirlerinde savaş, yiğitlik ve kılıçlardan çokça söz
etmektedir. Emevî halifesi Süleymân b. Abdülmelik (ö. 99/717) onu küçük
düşürmek istemiştir. Bu sebeple iri yapılı Rûm asıllı bir savaş esiriyle anlaşmış
ve ona, “Ferzdak seni kılıçla vurmaya çalışınca onu korkutursan seni serbest
bırakacağım” demiştir. Esir bunu kabul etmiştir. Ertesi gün esir halifenin hu-
zuruna getirilmiş, halife esiri öldürmesi için Ferezdak’ın eline kesmeyen ve

Darbü’l-Meselin Madribi

Ferezdak’ın başına gelen yukarıdaki olaydan sonra Araplar arasında ُسَيْف
ifadesi darbü’l-mesel olmuş ve “korkak bir kişinin eline körelmiş bir kılıç الْفَرَزْدَق
vermek, kesmeyen kılıç” anlamlarında kullanılmıştır.37 Nitekim Büveyhî vezi-
ri İbnü’l-‘Amîd (ö. 360/970), hocası olan İbn Semeke’ye (ö. 350/961) aşağıdaki
mektubu göndermiş ve سَيْفُ الْفَرَزْدَق ifadesini körelmiş kılıç anlamında kullanmış-

35 Ebû Ubeyde Ma‘mer b. el-Müsennâ, Şerhü Nekâ’izi Cerîr ve’l-Ferezdak, thk. İbrâhîm Hûr-

Velîd Mahmûd Hâlis (Ebûzabî: el-Mecme‘u’s-Sekâfî, 1998) 2/553; Se’âlibî, Simârü’l-ḳulûb
fi’l-mudâf ve’l-mensûb, , 184.

Zamanla Arap şairleri بنَاتُ نُصَيْب ifadesine sıklıkla yer vermiş, “istenmeyen,
arzu edilmeyen ve ilgi görmeyen bir şey veya kimse” anlamında kullanılmış
ve darbü’l-mesel haline gelmiştir. Söz gelimi şair Ebû Temmâm aşağıdaki be-
yitlerde Muhammed b. Abdilmelik ez-Zeyyât’ı (ö. 233/847) methetmiş, övgü-
yü hakketmeyenleri kafiyeli şiirlerle övülmeye engel olduğunu belirtmiş ve
terkibini söz konusu anlamda kullanmıştır:42F بنَاتُ نُصَيْب

43

فما يُصابُ دمٌ منها ولا سَلَبُ … أمّا القوافي فقَدْ حَصَّنْتَ عُذْرَتَها

Bakire şiirlerin namusunu korudun.

على الموَالي ولم تحَْفِلْ بها العَرَبُ … كانَتْ بناتِ نُصَيْبٍ حينَ ضَنَّ بها

Bu durumda şiirlerin Nusayb’ın kızları gibi olurlardı, hani babaları onları
mevâlîye vermediği gibi Araplar da onlara iltifat etmemişti

10- لُ ابْنِ أبي ربَيِعَةغَزَ (İbn Ebû Rebî‘a’nın Gazeli)

Darbü’l-Meselin Mevridi

Ünlü aşk şairi Ömer b. Ebû Rebî’a (ö. 93/711-12), gazel şiirlerini en güzel
yazan Arap şair olarak bilinmektedir. Şiirlerinin konusu tamamen gazele
mahsus olup Arap şiirinin ana konularından olan hiciv, fahr ve medih gibi
konularda şiir yazmamıştır. Nitekim Emevî halifesi Hişâm b. Abdilmelik (ö.
125/743) bir gün kendisine, “Neden şiirlerinle bizi medih etmiyorsun?” de-

43 Tebrîzî, Şerḥu Dîvâni Ebî Temmâm, 1/138.

yince, İbn Ebû Rebî’a ona şöyle cevap vermiştir: َإنيِّ أمْدَحُ النِّساءَ لا الرّجِال “Ben erkekleri
değil, kadınları methederim”.44 Asmaî (ö. 216/831) onun gazel şiirdeki otori-
tesine şu ifadelerle işaret etmektedir: َوكَُلُّ شِعْرٍ قِيلَ في الْغَزَلِ غَلَبَ عَلَيْهِ ابنُ أبي ربَيِعَة “Gazelle ilgili
söylenen her şiir, İbn Ebû Rebî’a’nın şiirlerine yenilmiştir.”44F

45

Ömer b.

haline gelmiştir. Nitekim Büveyhî veziri, edip ve şair Sâhib b. ‘Abbâd (ö.
385/995) gazel şiirinde usta olan arkadaşına bir mektup gönderirken bu dar-
bü’l-meseli kullanarak şöyle demiştir: َأنْتَ أغْزَلُ مِنْ عُمَرَ إذا حَجَّ واعْتَمَر “Hac ve Umre ya-
parken Ömer’in söylediği gazel şiirlerinden daha güzel gazel şiiri söylersin.”
Sâhib b. ‘Abbâd’ın َإذا حَجَّ واعْتَمَر şeklindeki ifadeye vurgu yapmasının nedeni,
Ömer b. Ebû Rebî’a’nın gazel şiirlerinin çoğunun, hac ve umre esnasında yüz-
lerini gördüğü soylu kadınlara yönelik olmasıdır. 47F

48

11- عَينُْ بَشَّار (Beşşâr’ın Gözleri)

Darbü’l-Meselin Mevridi

Şair Beşşâr b. Bürd (ö. 167/783-84, iki gözü kör olarak dünyaya gelmiştir.
Gözleri dışarıya doğru çıkıktı. Üzerlerinde ise kırmızı bir et parçası vardı. Do-
layısıyla gözlerinin çirkin bir manzarası vardı.49 Körlüğünün ezikliğini telâfi
etmek ve hakir görülmenin meydana getirdiği intikam duygularını tatmin
etmek için şiirlerinde âmâ oluşuyla övünmüştür.

52 Beşşâr b. Bürd, Dîvânu Beşşâr b. Bürd, 1/240.
53 Se’âlibî, Simârü’l-ḳulûb fi’l-mudâf ve’l-mensûb, , 188.

mevzu, sy. 10 (eylül 2023) | Mahsum TAŞ

12- طبَْعُ الْبُحْترُِي (Buhtürî’nin Güzel Üslubu)

Darbü’l-Meselin Mevridi

Duygu ve hayal gücü çok üstün olan şair Buhtürî (ö. 284/897), müteahhir
dönem Arap şairleri arasında üslubu en güzel olan şair olarak kabul edilmek-
tedir.54 Akıcı, etkileyici, okuyucuya keyif verici, sürükleyici ve anlaşılır bir
üslupla şiir yazan Buhtürî, bu hususlarda başka şairlere örnek olmuştur.
Abbâsî halifesi el-Mütevekkil-‘Alellâh’ın (ö. 247/861) arkadaşı ola şair ve edip
Feth b. Hâkân’ın (ö. 247/861) suda boğulmaktan kurtulması münasebetiyle
halifeye gönderdiği aşağıdaki beyitleri medih konusunda örnek gösterilmek-
te, güzel ve edebî bir üslupla yazıldığı için birçok âlim tarafından övülmekte-
dir:55

ا بقاؤُكَ حُسنٌ للزَّمان وطيبُ … بقَيتَ أميرَ المؤمنينَ فإَنمَّ

Sen hep müminlerin emiri olarak kalasın!

فَمَنْ لي بمِالِ الْبُحْترُِيِّ وَغَمْرهِِ

54 Se’âlibî, Simârü’l-ḳulûb fi’l-mudâf ve’l-mensûb, , 188.
55 Se’âlibî, Simârü’l-ḳulûb fi’l-mudâf ve’l-mensûb, , 225.
56 Şiirin nispeti için bk. Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed b. İsmâîl es-Se’âlibî, el-

Müntehal, thk. Ahmed Ebû Ali (İskenderiye: el-Matba‘atü’t-Ticâriyye, 1319/1901), 283.
57 Se’âlibî, Simârü’l-ḳulûb fi’l-mudâf ve’l-mensûb, , 188.

ve muhâverâtü’ş-şu‘arâ’ ve’l-bülegâ’ (Beyrut: Şirketu Dâri'l-Erkâm b. Ebi'l-Erkâm, 1420), 2/561.
64 ‘Alemü’l-hüdâ Ebü’l-Kâsım Ali b. el-Hüseyn b. Mûsâ eş-Şerîf el-Murtadâ, Gurerü’l-fevâʾid ve

dürerü’l-kalâ’id, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhim (b.y.: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye,
1373/1954), 2/130.

Beyitlerde devranın dönüp dolaştığını, dolayı-
sıyla onlar da bir gün hasta olacaklarını, hasta olduklarında kendisinin de

65 Se’âlibî, Simârü’l-ḳulûb fi’l-mudâf ve’l-mensûb, , 190.
66 İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a’yân, 1/134.
67 Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkût b. Abdillâh el-Hamevî, Mu‘cemü’l-üdebâ’, thk. İhsân Abbâs

(Beyrut: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 1414/1993), 1/208.
68 Âmine Hasan Muhammed ez-Zübeyr, Cahza el-bermekî hayâtuhu ve ş‘iruhu (Hartûm:

Câmi'atu Ummi Dermân, Kismü’d-Dirâsiti’l-Edebiyye ve’n-Nakdiyye, Yüksek Lisans Tezi,
1429/2007), 57-103.